Panama, 23 de Agosto del 2022
Ingeniero Milciades Concepcion

Ministro del Ministerio de Ambiente

E.S. D

Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Zhiying Zhang, mujer, mayor de edad, de nacionalidad china, con camé de residente
permanente en Panama N° E-8-78210, con domicilio en Guabito (Changuinola), en condicion
de Persona Natural, Promotor del proyecto dénominado "ANTEPROYECTO
RESIDENCIAL-MERCANTIL", nimero de teléfono 6635-3649 para ser localizada, sin correo
electronico para notificacion, sin apartado postal; hago entr&éa para Evaluacion el presente
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominadc "ANTEPROYECTO
RESIDENCIAL-MERCANTIL" a desarrollarse sobre la Finca con Folio Real N° 9222 (F). con
Cédigo de ubicacion 1103, de la Seccion de la Fropiedad del Registro Publico, con una
superficie de 525.83 m? localizada en Guabito, corregispiento de Guabito, distrito de
Changuinola, provincia de Bocas del Toro; ya que el misma forma parte de la lista taxativa
presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector de
la construccion; el mencionade documento cuenta con un |total de 92 hoias y ha sido
elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC-050-02. N° de reéistro: IRC-097-08.
E-mail: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: 'belbatista@hotmail_com
Teléfono: 6635-8649 Teiéfoni: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproxiqlmadamente doscientos mil
balboas (B/. 200.000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Ikiie;:w]bli(:a de Panama, Decreto
Ejecutivo 123. del 14 de agosto de 2009. y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de
2011, y sus modificaciones. |

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de copias
digitales (2 CDs).

Documentos onginales en sobre sellado: Solicitud notariada de Evaluacion del Estudio de
impacto Ambiental, copia de la cédula de identidad perfsonal notanada del promotor.
declaracion jurada notanada, certificado original de la propiedad. recibo original de pago por los
servicios de evaluacion con valor de B/. 350.00, y el certificada de paz salvo de B/. 3.00 ante el
Ministerio de Ambiente.

Atentamente, : MIAMBIENTE
) _ ; Ministerio de Ambiente

2hang 2h Jimg £-2 38210 | RECJEIDO
| Por_TICA S

Sra. Zhiying Zhang Firma (~OI_./ 2022

Camé de residente permanente en Panama N° E-8-78210 DIRECCION REGIONAL DE |
Promotor del proyecto denominado ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANTILL _ E0CAS DELTORD




Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primara del

Circuito De Boces dzl Toro, 6on oédula de ideriiuc
CERTIFICO:

nzrsonal No 1-27491.

Que ZJ’?F{};M(‘,. ‘7}-10“\19
A ]
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e

quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi

presencia en la de los testigos que

suscriben, y por

consiguiente esas firmas son auténtigas.
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En la ciudad de Bocas del Toro, Capital de la Provincia de Bocas del Toro, Republica de Panama,

a los veintiocho (28) dias del mes de junio del afio Dos Mil veintidos (2022), ante la suscrita

Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, mujer, panamefa mayor de edad,

casada, Notaria PUblica del Circuito de Bocas del Toro, portadora de la cédula de identidad

personal nimero uno - veintisiete — cuatrocientos noventa y siete (1-27-497), comparecid

personalmente: ZHIYING ZHANG, mujer, mayor de edad, de|nacionalidad china, con carné de

residente permanente en Panama E — ocho — siete ocho dos uno cero (N° E-8-78210), en

condicion de Persona Natural, Promotor del proyecto |denominado

“ANTEPROYECTO

RESIDENCIAL-MERCANTIL" a desarrollar en Guabito, corregimiento de Guabito, distrito de

Changuinola, provincia de Bocas del Toro, sobre la Finca con Folio Real N° 9222 (F), con Codigo

de ubicaci6n 1103, de la Seccién de la Propiedad del Registro Biblico, declaro y confirmo bajo la

gravedad del juramento, que la informacion expresada en|el correspondiente Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I, es verdadera y que el proyetto antes mencionado, se ajusta a

la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambiéntales negativos no significativos

y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion

ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo

I del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998. Me solicité que extendiera esta diligencia

para hacer constar una Declaracién Jurada, accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por

la veracidad de lo expuesto, es exclusiva de EL DECLARANTE, y en conocimiento del contenido

del articulo 385, del Texto Unico Penal, que tipifica el delito |de falso testimonio lo aceptoé y

seguidamente expresé hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento y sin ningdn tipo

de apremio o coercién, de manera totalmente voluntaria y|que el Proyecto se ajusta a la

normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambjientales no significativos. ---LA

NOTARIA: ;Diga el declarante si desea agregar algo mas? El declarante respondié: No Sefiora

Notaria, eso es todo.----Acto seguido el compareciente hace constar: 1. Que ha verificado

cuidadosamente sus nombres y apellidos, el nimero de su do¢cumento de identidad

y aprueba

este instrumento conforme estd redactado.----- 2. Que las DLclaraciones contenidas en este

documento corresponden a la verdad, lo ha expresado librémente y que asume de modo
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE
Zhiying i:
Zhang )

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 12-DIG-1968

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA & 10
NACIONALIDAD: CHINA 82
SEXO: F TIPO DE SANGRE: :

EXPEDIDA: 21-MAY-2019 EXPIRA: 21-MAY-2029

fa Zhang 24 Yo
mEE A

I:'IVSL.Jscrilo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENQ, Nolaria
Publica Pnmera d#l Circuite de Bocas del Toro con
cédula N° 1-271497

CERTIFICO: Qpe este documento es copia
autenticada de sy, offginal.

=5t - /‘ 247 ' _:r—l'!“_'__ ;‘:H—‘__
LicadtE lipfbeth M. Tirer Coikenb
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23/8/22, 8:05

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
f R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 4041524
el Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informaciéon General
Hemos Recibido De ZHIYING ZHANG / E-8-78210 Fecha del Recibo 2022-8-23
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia /|P. Aprov.
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CONI00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANT L. MAS PAZ Y SALVO
I_ e ——— —
Dia | Mes | Afio Hora [ -+ _ ' = 1) E AMBIENTE
hes || Ano Dora alimica e
08:09:59 —— — = Ny '
23 (08 [[2022 Iy Diede. & Sl TRRIOUI

Nombre del Cajerg

finanzas.miambiente.gob.pafingresosffinal_recibo.php?rec=4041524
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23/8/22, 8:13

. " . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GONEING NACONAL —

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Slalvo

N° 206254

23

08

2022

Fecha de Validez: 22

(dia / mes / ario)

09

2022

(dia / mes / afio)

|
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:
|

ZHANG , ZHIYING

Con cédula de identidad personal N°

E-8-78210 '

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del ﬁ%’mbiente, ala

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

’%2229 ﬁd/ﬂ?

4
/!
?

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imprimir_ps.php?id=206254

7 AN\
irector R%onal Il'/"'"". o :

N
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A Fol
FECHA: 2022.08.24 12:57:28 -05:00 (b s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ —“%
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 335832/2022 (0) DE FECHA 08/22/2022.D.D.G

DAT! EL IN LE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1103, FOLIO REAL ng 9222 (F)

CORREGIMIENTO GUABITO, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO )

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 525 m? 83 dm2 Y CON UNA IUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
525 m? 83 dm?

LINDEROS: NORTE:PARTE DE LA FINCA N 5419. SUR:PARTE E LA FINCA N 5419 ESTE:CALLE.
OESTE:PROPIEDAD DEL BANCO HIPOTECARIO NACIONAL.PLANO:RB-102132-9746.

CON UN VALOR DE TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO BALBOAS CON TREINTA Y SIETE (B/.394.37)

VALOR DE VENTA:B/.500.00

TITULAR T
ZHIYING ZHANG (CEDULA E-8-78210) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ENES Y S DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA |MARTES, 23 DE AGOSTO DE
2022
3:41 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL kEGlSTRo PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA QRTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403650509

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR iméreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 39643D8C-551F-4E64-BD83-6BDA3A3D05EA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




D@ @G
Generales del Consultor ]
:gg‘:{g;gf;ﬁ ANTONIo  Nacionalidad: PANAMERO CEDULA: 4-714-241
E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: ' ABELBATISTA@HOTM
AIL.COM
No. Resolucién: IRC-097-08 ;Zf;f’&%s\:,.fffg";é 9771; Estado: ACTUALIZADO
.Direccién: _ _
- Empresa
APROBADO 1 3 1 2 5 12
ACLARACION 1 0 0 0 0 | 1
| NO ADMISION 0 1 0 2 6 | 9
| EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
| RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 2 6 1 4 14 27
APROBADO 0 0 1 0 0 1
NO ADMISION 0 0 1 0 0 1
I | EN PROCESO 0 0 0 0 0 0
| RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 2 0 0 2
TOTAL _ 2 6 3 4 14 29
- 3376
@  DEL NO PER  IRC-003-10 MOVIL : EDELROSARI

10



Generales del Consultor

Nombre:

CACERES, Nacionalidad: PANAMENO

DANIEL A.

Estado: Titulo:
ACTUALIZADO '

No.
Resolucion:
IRC-050-02

‘Teléfonos: OFICINA : 772-
96-43 , MOVIL : 6635-8649

Direccion:

Empresa

ENVIRON & SOCIAL CONSULTING, S.A

Categoria Estatus

CEDULA: 4-710-475

E-mail;

CERRAF

CONSYLTORIA.CACERES@GMAIL.COM,
HURIDAC@HOTMAIL.COM

Estadoj ACTUALIZADO

2015 irzm# 12017 (2018 2019 TOTAL
} | ] )

APROBADO 4 5 1 1 5 16
CADUCIDAD DE INSTANCIA 0 0 0 0 0 0
NO ADMISION 0 1 0 2 6 9
| EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
' RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 0 0 1 0 0 1

TOTAL 4 3 2 3 14 31
APROBADO 0 2 0 0 0 2
NO ADMISION 1 0 0 0 0 1
I RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 1 0 0 0 0 1
TOTAL 2 2 0 0 0 4

TOTAL 6 10 | 2 3 14 35

B 8147
‘@ UBIDE NO PER  IRC-061-07 OFICINA : FUBIDET14@




- | wmsmmooe  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPORLIGADEFANAMA | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: “ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-ME RCANTIL”

PROMOTOR: ZHIYING ZHANG

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: 1 de SEPTI.

EMBRE de 2022

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 12 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre‘:/Q ni@l &C@‘ VoS

Cédula: 4,-,—}/0'~ ?f—?'b/

M7/

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

p z t ~
Técnico: i};oo"“"/\ Ct} «~0

Firma: ){53‘0(7 lI-S 74(30‘\/ L0

12



& | e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
PRSI IA | Aveenre DIREC’CI(')N REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14|DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CONSTRUCCION Y REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL”
PROMOTOR: ZHIYING ZHANG

N° DE EXPEDIENTE: IF-049B-22

FECHA DE ENTRADA: 1 septiembre de 2022
REALIZADO POR (CONSULTORES): Daniel Céceres (IRC-050-02); Abel Batista (IRC-097-08).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar, b) Numeros de teléfonos; c) Correo

>l electronico; e) Pagina web; f) Nombre y registro del X
consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos v metodologia del estudio presentado X
32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los e
) criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
Informacién sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
41 empresa, ubicacién, certificado de existencia y representacion legal X
’ de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo de pago, por
) los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacion

59 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y
) coordenadas UTM o geogrificas del poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental
’ aplicables v su relacion con el proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad

5.4.1 | Planificacién

5.4.2 | Construccién

5.4.3 | Operacion

5.4.4 | Abandono

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

56 Necesifi,ades de insumos durante la construccién/ejecucion y
operacién

56.1 Necesidades de servicios bé.s.icos (agua, energia, aguas servidas,

n vias de acceso, transporte piiblico, otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construcciéon y operacién) empleos

directos e indirectos generados

5.7 Manejo v disposicion de desechos en todas las fases

5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversién

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

6.3 Caracterizacion del suelo

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 | Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 | Ruido

6.7.2 | Olores
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7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO




7.1 Caracteristica de la Flora X
711 Caracterizaciéon vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas X
| forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
83 plan de participacién ciudadana). Reunién informativa y sus | X
evidencias
8.4 Sitios histdricos, arqueoldgicos vy culturales declarados X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENT[FICACIC')N' DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
’ SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacién de los impactos ambientales especificos, su caracter,
9.2 grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre otros
94 Anilisis de los impactos sociales y econémicos a la comunidad x
) producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién especificas X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecuciéon X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna v flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
12 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, ||X
FIRMA (S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Niimero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFiA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia X
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS .
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. .
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO .

Analisis de compatibilidad.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMO$ DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 1 septiembre de 2022
FECHA DE INFORME: | 13 de septiembre de 2022
“ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANTIL”

PROMOTOR: ZHIYING ZHANG
CONSULTORES : Daniel Caceres (IRC-050-02)
Abel Batista (IRC-097:-08)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE GUABITO, DISTRITO DE

CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:
Consiste en la construccién de un edificio de dos plantas. La planta baja del edificio se establecera un
local comercial, un area de preparacion de cames con su debido lexhibidor, un deposito, un servicio
sanitario, y una escalera en el area externa del edificio para acceso privado a la planta alta. La planta
alta tendra una residencia, la cual contara con tres recamaras, sala}comedor, cocina, lavanderia, y dos
servicios sanitarios completos. Adicionalmente, contara con 6 estacionamientos (uno de ellos para
personas con discapacidad motora, contando también con su debida rampa), aceras de acceso, una

pequeda area verde, drea para el sistema séptico y una tinaquera para el desecho de los residuos
solidos.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley Na.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155

de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrative para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANTLL” se detecté que el mismo cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de ﬁmpacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANTIL?, promovido por
ZHIYING ZHANG.

. __\_Aacvumc anas AL O
ING. YOARIS M! APARICIO G.
Técnico Evaluador
Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Revisado por:
Q" ﬁ"ﬁ:uut;, 4
ING. GENESIS MONTENEGRO
Jefa de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental

Visto bueno:

7

N
DARVENYS VILLARREAL

Directora Re;gional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-145-1309-22

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS
DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora ZHIYING ZHANG, portadora del carnet de residente permanente en Panama No.
E-8-78210, se propone realizar el proyecto denominado “ANTEPROYECTO
RESIDENCIAL-MERCANTIL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 1 septiembre de 2022, el sefior ZHIYING ZHANG,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Ilgnpacto Ambiental, Categoria I,
denominado “ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANTIL”, ubicado en el
corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo
la responsabilidad de Daniel Caceres y Abel Batista, personé_s naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Bjecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacion de impacto ambiental, fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de el registro de consultores Ambientales se detectd que los consultores se encuentra
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de impacto
Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 13 de septiembre de 2022, recomienda
admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
“ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANTIL”, por ¢onsiderar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

|
QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANTIL” promovido
por ZHIYING ZHANG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacion |¥ analisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Bocas del Toro, a los trece (13) dias, del mes de septiembre del afio
dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

A4 /- ¥ e L(/zué&_
ING: ’E ;WS VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Taro.
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

-
-! MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENT]
DIRECCION DE INFORMACION AM

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

E
BIENTAL

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0672-2

(—’_é?_gz_:_

De: Alex O. De Gracia C.

2022

Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 13 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Proyecto: “ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCAN

{TIL”

Categoria: I

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: CHANGUINOLA
Corregimiento: GUABITO

Técnico Evaluador solicit

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar

En respuesta a la solicitud del dia 13 de septiembre del 2022,
se solicita la verificacion de las coordenadas para determinar
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denomi

RESIDENCIAL-MERCANTIL” le informamos lo siguiente}

te: _YOARIS APARICIO

n
Direccién Regioﬂa[ de: BOCAS DEL TORO

):

via correo electronico, donde
la ubicacion del proyecto de
hado “ANTEPROYECTO

.

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una

isuperficie 555.00 m?; el cual

se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Prétegldas

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 20

l2 el poligono se ubica en la

categoria “Area poblada” segiin la Capacidad Aarologlca se ubican en el tipo II-Arable,
algunas limitaciones en la selecci6n de las plantas, requiere conservacion moderada.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 20 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomética.
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CORREGIMIENT
O DE CHANGUINOLA , PROVINCI

VERIFICACION D

O DE GUABITO
DE BOCAS DEL TORO
COORDENADAS

MINISTERIO DE AMBIENTE ANTEPROYECTO RESIDENCIAL-MERCANTIL
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LEYENDA

[ Localizacién Nacional _]

(> Lugares Poblados Cobertura Boscosa y Uso

Notas:
1. El poligono se dibiijt &

= Red vial
Rios y quebradas
JPoligono del proyecto

s Limite de Capacidad
L« aarolagica

{ILimite de Corregimientos

del Suelo 2012

Q Afioramiento rocoso y
fiera desnuda
O

Bosqus latifoliado mixto
[JPasto

secundario
[ Ptatano/bananc
D:hastrqja ¥ vegetacion
ustva
[ Superficie de agua
Area poblada

coordenadas suminists
2. El peligono esta ublesi
de los limitss del Siste
de dreas protegidas
3. De acuerdo a la Cober
Uso de la Tierra, ano 2
se ubican en la catepg
4. De acuerdo a la capac
suelos los poligonos &
tipo [FArable, slgunas!
seleccion de las plzntal
moderada.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator

¥ base a las Zona 17 Norte
Bdas,

o fuera

ama Nacional

Ministerio de Ambients

ura Boscosa y Direccién de Informacién Ambiental

012; El poligone

ria da *, poblada®,
idad agroldgica de los

& ubican en &i tipo
Iimitaciones snla

E, requiere conservacion

Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagén ESRI

- IF-049B-22

PB- Septiembre 2022




